Preliminarmente, ocorre que a 1º Turma de Julgamento cometeu 
um equivoco ao calcular os rendimentos incluindo valores não­
salariais, junto a PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAÍBA ­ 
PE, eis que, conforme contra­cheques anexos, o contribuinte ao 
redigir a DIRT/2002 afirmou que recebeu R$ 26.000,00 (vinte e 
seis  mil  reais),  enquanto  que  a  Prefeitura  informou  a  DIRF 
equivocadamente como sendo R$ 60.482,70. 

(...) 

Se tal  fato por si só não bastasse à ilegalidade da cobrança do 
crédito tributário, a 1ª Turma de Julgamento fez os cálculos do 
débito levando em consideração, apenas, as deduções referentes

[...]

essencialmente, na omissão de  rendimentos  recebidos da Prefeitura Municipal de Carnaíba – 
PE, bem como nas despesas lançadas na Declaração de Ajuste, exercício 2003. 

Fundamentalmente,  alega  o  suplicante  que  “...  o  contribuinte  ao  redigir  a 
DIRT/2002  afirmou  que  recebeu  R$  26.000,00  (vinte  e  seis  mil  reais),  enquanto  que  a 
Prefeitura informou a DIRF equivocadamente como sendo R$ 60.482,70.” Assevera, ainda, o 
recorrente  que  “...  a  1ª  Turma  de  Julgamento  fez  os  cálculos  do  débito  levando  em 
consideração,  apenas,  as  deduções  referentes  aos  descontos  de  imposto  de  renda  feitos  na